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PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 RICERCATORE CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART.24, COMMA 3, LETT. A)
DELLA LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/N1 - - SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MED48 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E
CHIRURGIA, INDETTA CON D.R. N. 16674 DEL 26/4/2018 IL CUI AVVISO E STATO
PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE IV SERIE SPECIALE N. 42 DEL 29/5/2018

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura di selezione ad 1 posto di ricercatore con
contratto a tempo determinato — ai sensi dell’art. 24 — comma 3 - lett. a) L. 240/2010 - della
durata di 3 anni - per il settore concorsuale 06/N1 settore scientifico-disciplinare MED 48
presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia di questo Ateneo, nominata con D.R. n. 16970
del 24 luglio 2018 & composta da:

Prof.ssa Rosa Maria Moresco. Associato presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia.
macrosettore 06/N, SSD MED 50. dell’Universita degli Studi Milano Bicocca.

Prof. Roberto Gatti. Associato presso il Dipartimento di Scienze Biomediche macrosettore
06/N/If SSD MED 48 dell’Universita Humanitas University di Milano.

Prof. Paolo Pillastrini. Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie.
macrosettore 06/N,1/, SSD MED 48 dell’Universita di Bologna.
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Si riunisce il giorno 19/10/2018 alle ore 13.15 presso la sala riunioni del Dipartimento di
Medicina e Chirurgia dell’edificio U8 via Cadore 48 20900, Monza per la stesura della relazione
finale.

La Commissione, sempre presente al completo, si € riunita nei giorni 13/09/2018 per via
telematica.

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto ad eleggere Presidente e Segretario
attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Paolo Pillastrini e al Prof.ssa Rosa Maria
Moresco e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il giorno 24/10/2018.

Successivamente ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di
incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c e dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs.
1172/1948, con i candidati e gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha predeterminato i criteri di massima per procedere alla selezione. Gli stessi
sono stati consegnati al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse ad assicurarne la

Nella seconda riunione che si & tenuta il 19/10/2018 la Commissione ha preso visione della
documentazione concorsuale fornita dall’Amministrazione.

Dopo aver verificato la corrispondenza delle pubblicazioni scientifiche con I'elenco delle stesse,
la Commissione ha preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della
Commissione e/o altri coautori, al fine di valutare I'apporto di ciascun candidato, provvedendo
quindi alla valutazione preliminare, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 1).

Nel giorno 19/10/2018 si & svolta la discussione dei titoli e della produzione scientifica e
I'accertamento della conoscenza della lingua straniera.
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Alla discussione erano presenti i seguenti candidati:

1) Barbara Maria Matteo
2) Daniele Piscitelli

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione,
all’attribuzione di un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna delle pubblicazioni scientifiche
presentate dai candidati, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera in
base ai criteri stabiliti nella seduta preliminare del 13/09/2018, Tali punteggi e valutazioni
vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (Allegato 2).

Sulla base dei punteggi totali conseguiti, la Commissione individua nel Dott. Daniele
Piscitelli il candidato comparativamente piu meritevole nella procedura di selezione per
I'assunzione di n.1 Ricercatore a tempo determinato per il Settore concorsuale 06/N1 settore
scientifico-disciplinare MED 48 presso il dipartimento di Medicina e Chirurgia indetta con D.R.
n. 16674 del 26/4/2018 il cui avviso & stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV serie speciale
n. 42 del 29/5/2018 con la seguente motivazione:

il dott. Daniele Piscitelli ha mostrato delle buone competenze nell'ambito della neurofisiologia
del controllo motorio, con un’attenzione particolare alle possibilita della loro applicazione
nell’ambito della clinica riabilitativa. Ha prodotto una continua e di buon livello attivita
scientifica nel settore e vanta esperienze e collaborazioni internazionali con importanti gruppi
di ricerca.

La Commissione dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che
viene chiuso e sigillato con I'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente 2 copie dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale con i giudizi
individuali e collegiali viene consegnato al Responsabile della procedura dell’Universita di
Milano - Bicocca. Gli stessi sono trasmessi anche in formato elettronico all’indirizzo
valutazionicomparative@unimib.it.

La relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito
dell’'Universita degli Studi Milano-Bicocca al seguente indirizzo: http://www.unimib.it.

La Commissione termina i lavori alle ore 14.00

Il presente verbale & letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE:

Prof. Rosa Maria Moresco HJLLKB\JW

Prof. Roberto Gatti hL‘Z ’/L;? (/&J%

Prof. Paolo Pillastrini ig g %;



SCHEDA DEI CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE
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ALLEGATO A AL-VERBALE-1
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Criteri

Punteggi max. 22

a) Dottorato di ricerca di ricerca o
equipollenti, ovvero, per i settori
interessati, il diploma di specializzazione
medica o equivalente, conseguito in
Italia o all'Estero;

Attinente 3
Non attinente 1

3

b) eventuale attivita didattica a livello
universitario in Italia o all'Estero;

c) documentata attivita di formazione o
di ricerca presso qualificati istituti italiani
o stranieri;

d) documentata attivita in campo clinico
relativamente ai settori concorsuali nei
quali sono richieste tali specifiche
competenze;

e) realizzazione di attivita progettuale
relativamente ai settori concorsuali nei
quali & prevista;

f) organizzazione, direzione e
coordinamento di gruppi di ricerca
nazionali e internazionali, o]
partecipazione agli stessi;

g) titolarita di brevetti relativamente ai
settori concorsuali nei quali & prevista;

h) relatore a congressi e convegni
nazionali e internazionali;

i) premi e riconoscimenti nazionali e
internazionali per attivita di ricerca;

j) Diploma di specializzazione europea
riconosciuto da Board internazionali,
relativamente a quei settori concorsuali
nei quali & prevista.

Pubblicazioni

38

a) originalita, innovativita e importanza
di ciascuna pubblicazione scientifica;

0,5 punti per pubblicazione

b) congruenza di ciascuna pubblicazione




con il settore concorsuale per il quale &
bandita la procedura, e con l'eventuale
profilo, definito esclusivamente tramite
indicazione di uno o piu settori
scientifico-disciplinari, ovvero con
tematiche interdisciplinari ad esso
correlate;

1 punti per pubblicazione

c) rilevanza scientifica della collocazione
editoriale di ciascuna pubblicazione e
sua diffusione all'interno della comunita
scientifica

0.5 punti per pubblicazione

d) determinazione analitica, anche sulla
base di criteri riconosciuti nella
comunita scientifica internazionale di
riferimento, dell'apporto individuale del
candidato nel caso di partecipazione del
medesimo a lavori in collaborazione

1 punti per pubblicazione

e) consistenza complessiva della
produzione scientifica del candidato,
I'intensita e la continuita temporale della
stessa, fatti salvi i periodi,
adeguatamente documentati di
allontanamento non volontario
dall'attivita di ricerca, con particolare
riferimento alle funzioni genitoriali.

2 punti totali
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ALLEGATO 1 alVERBALE-N-2 VAP WSS

(Valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica)

1) Candidato Dott. Gianluca Ciardi

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Descrizione Generale

Il Candidato Gianluca Ciardi possiede la Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle
Professioni Sanitarie (2013) ed ha conseguito il Dottorato in Sanita Pubblica e Medicina
Preventiva (2017). Durante il Dottorato ha svolto attivita di ricerca presso |'Universita
Federico II di Napoli. Ha maturato esperienza presso centri di fisioterapia e rieducazione
neuromotoria. Attualmente svolge attivita libero professionale come fisioterapia e
rieducazione neuromotoria in regime domiciliare per pazienti neurologici presso un Centro di
fisiochinesiterapia e riabilitazione accreditato.

Attivita Scientifica

Il candidato & autore di 8 pubblicazioni scientifiche. I lavori presentati sono per la maggior
parte revisioni sistematiche o descrittive della letteratura su argomenti di fisioterapia e
rieducazione neuromotoria. Due pubblicazioni si basano su studi clinici retrospettivi e una
pubblicazione sui risultati di una studio clinico prospettico sulla qualita della vita. I lavori
sono pubblicati per lo piu in riviste di settore di impatto modesto. L'apporto individuale &
documentato dalla posizione nei lavori soprattutto nelle revisioni di letteratura o
sistematiche. Ha partecipato in qualita di relatore a convegni e seminari per lo piu nazionali.
Non presenta premi ne brevetti.

2) Candidato Dott.ssa Barbara Maria Matteo

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:
Descrizione Generale % %

La Dott.ssa Barbara Maria Matteo ha conseguito la Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative

delle Professioni Sanitarie (2011) ed il Dottorato in Neuroscienze (2018). Durante quest’ultimo

ha svolto attivita di ricerca clinica anche all’estero (Universita Otto-von Guericke di

Magdeburgo) e attivita clinica come ortottista (2012). Presenta due incarichi di docenza per /\ Q
ﬂ;-

due corsi elettivi presso I'Universita degli Studi di Milano.

Attivita Scientifica 666 ;
La candidata & autrice di 2 due pubblicazioni scientifiche. L'apporto individuale & documentat C/
dalla posizione nei lavori (primo autore in entrambi). Ha partecipato in qualita di relatore a
convegni e seminari per lo pil nazionali. Ha ricevuto dalla associazione Italiana Ortottisti e
Assistenti in Oftalmologia un premio per la miglior tesi.

3) Candidato Dott. Daniele Piscitelli

Giudizio analitico sui titoli e sul curriculum e sulla produzione scientifica:

Descrizione Generale

Il candidato Daniele Piscitelli € laureato in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie
(2013) ed ha conseguito il Dottorato in Neuroscienze (2017). Attualmente ha una posizione
di Post-Doc presso la McGill University. Durante il dottorato ha svolto attivita di ricerca per un




anno (2015-2016) presso la Pennsylvania State University. Ha esperienza clinica come
fisioterapista in centri di riabilitazione neurologica e ortopedica (2008-2017) e ha svolto
attivita didattica con incarichi professionalizzanti presso I'Universita dell'Insubria (corso di
laurea in Fisioterapia, anni accademici dal 2012-2013 al 2014-2015).

Attivita Scientifica

Il candidato & autore di 15 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali, di cui 12
presentate. Tutti i lavori sono pubblicati su riviste con peer review alcune delle quali di buon
impatto. L'attivita scientifica risulta continua (2015-2018).

I lavori presentati riguardano studi clinici nel settore riabilitativo osteo-muscolare, psico-
cognitivo e nell’ambito del controllo motorio. La rilevanza delle pubblicazioni nel settore
oggetto del bando & evidenziabile dalla tipologia delle riviste. L'apporto individuale &
documentato dalla posizione nei lavori (nelle pubblicazioni presentate: 6/12 primo autore;
2/12 secondo autore, 1 terzo autore, 1 ultimo autore). E’ stato relatore in diversi convegni
nazionali e internazionali. Ha vinto 4 premi e partecipa ha diversi progetti di ricerca
nazionali e internazionali.
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ALLEGATO 1-al VERBALEN. 3 WWO

(Punteggio dei titoli e delle pubblicazioni)

1) Candidato Dott.ssa Barbara Maria Matteo

Titolo a.
Titolo b.
Titolo c.
Titolo d.
Titolo e.
Titolo f.
Titolo g.
Titolo h.
Titolo i.
Punteggio totale titoli: 9
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Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato:

Nome del candidato Barbara Maria

Pubblicazione | a b C d Totale
1 0,2 0,5 0,2 1 1,9
2 0,4 0,8 0,2 1 2,4

e (consistenza produzione scientifica) 0,1

Totale: 4,4

Punteggio complessivo: 13,4

2) Candidato Dott. Daniele Piscitelli

Titolo a.
Titolo b.
Titolo c.
Titolo d.
Titolo e.
Titolo f.
Titolo g.
Titolo h.
Titolo i.
Punteggio totale titoli: 16
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Punteggio pubblicazioni relativo all’elenco pubblicazioni allegato:

Nome del candidato: Daniele Piscitelli

Pubblicazione | a b C d Totale
1 0,2 0,8 0,2 1 2,2
2 0,4 0,8 0,4 1 2,6
3 0,4 » 0,8 0,4 0,7 2,3




4 0,4 0,7 0,3 0,5 1,9
5 0,4 0,7 0,3 1 2,4
6 0,3 0,8 0,3 1 2,4
7 0,4 0,7 0,3 0,5 1,9
8 0,4 1 0,4 0,5 2,3
9 0,2 0,7 0,2 1 2,1
10 0,3 0,7 0,3 0,7 2

11 0,3 0,7 0,3 1 2,3
12 0,3 0,7 0,3 1 2,3

e (consistenza produzione scientifica) 1,2

Totale 27,9

Punteggio complessivo: 43,9



